Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº  /2023

Formula Voto de Aplausos direcionados ao Sr. Francisco

Sales Cartaxo Rolim, presidente da Academia Cajazeirense de

Artes e Letras (ACAL) e historiador com vários títulos

publicados, dentre eles, Guerra ao fanatismo: a diocese de

Cajazeiras no cerco ao padre Cícero e “Morticínio eleitoral

em Cajazeiras e outros escritos”.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais contidas no

Regimento Interno desta Casa, que seja inserido na ata de nossos trabalhos “ Voto de Aplausos ”

direcionados ao Sr. Francisco Sales Cartaxo Rolim, presidente da Academia Cajazeirense de Artes e

Letras (ACAL) e historiador com vários títulos publicados, dentre eles, Guerra ao fanatismo: a

diocese de Cajazeiras no cerco ao padre Cícero e “Morticínio eleitoral em Cajazeiras e outros

escritos”.

JUSTIFICATIVA

Essa moção objetiva homenagear O Sr. Francisco Sales Cartaxo Rolim, cajazeirense, que foi

secretário de planejamento do governo de Ivan Bichara, secretário-adjunto da fazenda de

Pernambuco – governo de Miguel Arraes. É escritor, filiado à UBE/PE e membro-fundador da

Academia Cajazeirense de Artes e Letras – ACAL. Autor de vários livros, dentre eles, Guerra ao

fanatismo: a diocese de Cajazeiras no cerco ao padre Cíceroe e, lançado recentemente, “Morticínio

eleitoral em Cajazeiras e outros escritos”.

De acordo com o homenageado, o livro “Morticínio eleitoral em Cajazeiras e outros escritos”

se refere a um episódio sangrento ocorrido em Cajazeiras, em um dia de eleição, em 1872, em frente

a igreja católica da cidade. Alguns anos depois que Cajazeiras se tornou município desmembrado de

Sousa. No episódio, seis pessoas são mortas, inclusive o tenente João Antônio Cartaxo, que era um

dos chefes do Partido Liberal (PL).

Esse reconhecimento não poderia passar alheio a esse Poder Legislativo, pois trata-se de

elevar o trabalho de um autor paraibano. Sendo assim, por essas e outras muitas razões é que o voto

de aplausos é incontestavelmente merecido, demonstrando o reconhecimento de todo o povo

paraibano e dos representantes desta casa.

3.472

Plenário José Mariz, em 08 de maio de 2023

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual -

       ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
                                                                                                             Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900